

संड ७

संस्था २३

विहार विधान सभा वाद्वृत

1076

संस्कारी रिपोर्ट

वहस्पतिवार, सिषि २४ माचै १९५५।

Vol. VII

No. 28

The Bihar Legislative Assembly Debates Official Report

Thursday, the 24th March 1955.

मधोक्षक, सचिवालय मुद्रण, विद्वार, पटना, द्वारा मुद्रित, १९५५।

[बुम्ब—६ बाना i] [Price—Aonas 6:]

बिहार विघान सभा वादवृत्त ।

्भारत के संविधान के उपबन्ध के अनुसार एकत्र विधान सभा का कार्य विवरण सभा का श्रिधवेशन पटने के सभा सदन में सोमवार, तिथि २८ मार्च, १९५५ को ११ को पूर्वाह्न में माननीम्न श्रध्यक्ष श्री विन्ध्येश्वरी प्रसाद वर्गा के सभापतित्व में हुआ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर।

Short Notice Questions and Answers.

DACOITY IN BHAGALPUR TOWN.

145. Shri KUMAR RAGHUNANDAN PRASAD: Will the Chief Minister be pleased to state—

- (a) whether it is a fact that an armed dacoity was committed in the heart of Bhagalpur town, Mahalla Barari on 28th February, 1955;
- (b) if the answer to clause (a) be in the affirmative, clue of the dacoits found out by the police so far;
- (c) whether it is a fact that on 25th February, 1955 an armed gang of dacoits was arrested by the police in a hostel at Sujaganj—the main market of Bhagalpur town, if so, the names and addresses of the arrested persons?

श्री कृष्ण बल्लभ सहाय--(क) उत्तर 'हां' है।

- (ख) श्रभी जांच चल रही है और बहुत से जो क्लू सिले हैं उनपर कार्रवाई हो रही है। यह पब्लिक इन्टरेस्ट में नहीं होगा कि क्लू बता दिया जाय।
- (ग) २५ फरवरी, १६५५ को कुछ नवयुवक रत्नाकर होटल सुजागंज बाजार, भागल-पुर में पकड़े गए थे चूंकि उनके पास एक ६ चैम्बर अनलाइसेंस्ड रिवाल्वर पाया गया था। अभी तक यह सावित नहीं हुआ है कि यह डिकैतों का गिरोह था। जो लोग गिरफ्तार हुए उनके नाम इस प्रकार थे—
 - (१) श्रो देवचन्द्र झा, ग्राम रामनगर महेश, पी०-एस० मुरलीगंज, सहरसा ।
 - (२) श्री महावीर प्रसाद झा, मु० गोसाई गांव, पी०-एस० गोपालपुर, भागलपुर।
 - ॰ (३) श्री बालेश्वर मंडल वल्द वादो उर्फ पांचू मंडल, गोगरी।
 - (४) श्री मुन्द्रिका झा वल्द बाबुलाल झा, गरेगरी, मुंगेर।
 - (५) श्री मुहम्मद होड़ौफ वल्द मो० जोनैफ, सलेमपुर, थाना भागलपुर, मुफस्सिल, भागलपुर।

श्री कुमार रघुतन्दन प्रसाद-इसमें कोई सरकारी वकील के भी रिस्ते मंद हैं?

श्री कृष्ण बल्लम सहाय-मेरे पास इसकी सूचना नहीं है। इसके लिए माननीय

श्री कुमार र्प्युनन्दन प्रसाद स्य विद्यार्थी हैं या दूसरे लोग ?

श्री कृष्ण बल्लभ सहाय—विद्यार्थी हैं, ऐसी बात नहीं है। वे नवयुवक हैं जो एक

कुमरे में पाये गए थे और उनके पास रिवार्त्वर पाया गया था इसलिए उनको गिरफ्तार किया गया।

SAILORS', SOLDIERS' AND AIRMEN'S BOARD.

146. Shri KUMAR RAGHUNANDAN PRASAD: Will the Chief Minister be pleased to state—

- (a) whether there is any proposal before the Government to make the Sailors', Soldiers' and Airmen's Board (S. S. A. Board) permanent;
- (b) whether it is a fact that Government have issued direction to all the District Officers to settle Khas Mahal lands with ex-servicemen;
- (c) if the answer to clause (b) be in the affirmative, what lands have been settled with ex-servicemen in the district of Bhagalpur with their names and addresses?

श्री कृष्ण बल्लभ सहाय-(क) इसका उत्तर 'ना' है।

- (ख) इसका उत्तर नहीं है।
- (ग) यह सवाल नहीं उठता है।

ALLEGATIONS AGAINST MR. A. KUMAR

- •210. Shri KUMAR RAGHUNANDAN PRASAD: Will the Chief
- (a) whether it is a fact that sometime back Government received serious allegations of corruption and bribery against Mr. A. Kumar, I. P. S., Superintendent of Police, Bhagalpur, and an enquiry in this connection was made by a D. I.-G. of Police;
- (b) if the answer to clause (a) be in the affirmative, what were the specific charges of bribery and corruption against Mr. Kumar;
- (c) (i) whether it is a fact that several Subordinate Police Officers and other non-officials gave evidence in the enquiry against Mr. Kumar; (ii) whether it is a fact that the enquiring officer found allegations correct and recommended to the Government for the removal of Mr. Kumar from service;
- (d) whether it is a fact that Mr. Kumar appeared as a defence witness in Nathnagar dacoity case which was committed during his regime in Bhagalpur and the Sessions Judge, Bhagalpur, disbelieved him and remarked that "he is a traitor";

- (e) (i) whether it is a fact that one of the allegations against him was that his wife accepted the presents given to her in his presence, when he visited Nathnagar to supervise this decoity case;
- (ii) whether it is a fact that Mr. Kumar is still in the Police.

 Service of the State?

श्री कृष्ण बल्लभ सहाय-इसके उत्तर में मुझे यही कहना है कि इसके बारे में

उचित कार्रवाई हो रही है। इससे अधिक और जवाब मैं देना नहीं चाहता हूं। श्री योगेश्वर घोष—सरकार अफसर को बचाने की कोशिश करना चाहती है?

डा० श्रीकृष्ण सिंह—क्यों मेरे सदस्यों के मन में यह बात उठती है कि सरकार उनको बचाने की कोशिश करती है?

तारांकित प्रश्नोत्तर।

Starred Questions and Answers.

ग्रंचल ग्रीफिस वारिसनगर में ले ग्राने के लिये ग्रावेदन-पत्र।

*१०५१। श्री विशष्ठ नारायण सिह-नया मुख्य मंत्री यह बतलाने की कृपा करेंगे

के---

- (क) क्या यह बात सही है कि श्री कर्पूरी ठाकुर, एम० एल० ए० तथा श्री धनपति पासवान, एम० एल० ए० ने किशनपुर से, ग्रंचल-श्रीफिस वार्रिसनगर में ले ग्राने के लिये किमश्नर, तिरहुत डिवीजन, जिलाधीश, दरभंगा तथा एस० डी० ग्रो० (समस्तीपुर) के पास एक सम्मिलित ग्रावेदन-पत्र, तिथि १३ मार्च, १९४४ को दिया था;
- (ख) यदि खंड (क) का उत्तर 'हां' में है, तो उस आवेदन-पत्र पर अब तक की न-सी कार्रवाई की गयी है?

श्रो कृष्ण बल्लम सहाय-(क) श्रोर (ख) इस तरह की कोई दरखास्त श्री कर्पूरी

ठाकुर, एम॰ एल॰ ए॰ तथा श्री धनपति पासवान, एम॰ एल॰ ए॰ की सरकार के पास नहीं आई है। इस विषय पर एक दरखास्त वारिसनगर थाने के लोगों की ओर से आई थी अंचल-कम नेशनल एक्सटेंशन सर्विस के बारे में। डिस्ट्रिक्ट अफसर और किमश्नर से इस विषय पर विचार-विमर्श हो रहा है।

ें जो प्रोपोजल दरभंगा जिला के सम्बन्ध में भ्राया है वह यह है कि वारिसनगर को दो भ्रंचलों में बाट दिया जाय। एक भ्रंचल की हेडक्वार्टर्स विर्सिहपुर भ्रौर दूसरे का हेडक्वार्टर्स वारिसनगर रहेगा।

ANCHAL AT MANIGACHI.

- *1071. Shri NARENDRA NATH DAS: Will the Chief Minister be
- (a) whether it is a fact that Government have decided to establish an Anchal at Manigachi with headquarters, thereat in the district of Darbhanga;